BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

    Số:          /KCB – QLHN

 V/v Tạp chí Thương trường

phản ánh Gà Spa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

                KHẨN

Kính gửi: Sở Y tế TP Hồ Chí Minh

  Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (Cục QLKCB) nhận được Công văn số

241/CV/TCTT ghi ngày 14/6/2022 của Tạp chí Thương trường (đ/c: tầng 6 tòa nhà

số 8, Trần Đăng Ninh, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Hà Nội) phản ánh Công ty

TNHH MTV Gà Spa (trụ sở chính: số 10 Nguyễn Thành Ý, P. Đa Kao, Q.1, TP.

Hồ Chí Minh) thực hiện quảng cáo có dấu hiệu lừa dối người tiêu dùng với dịch vụ

điều trị mụn tại các chi nhánh đặt tại nhiều quận, huyện tại TP. Hồ Chí Minh. Một

số chi nhánh được Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh cấp phép hoạt động dưới hình thức

Phòng khám chuyên khoa Da liễu, một số hoạt động Spa chăm sóc da. Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế (Cục QLKCB) yêu cầu Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh thực

hiện một số nội dung sau:

       1. Khẩn trương kiểm tra, xác minh làm rõ sự việc được nêu trong Công văn

số 241/CV/TCTT của Tạp chí Thương trường. Phối hợp với các cơ quan chức năng

có liên quan xử lý vi phạm đối với người hành nghề và các cơ sở Spa, cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Công ty TNHH MTV Gà Spa (nếu có) theo quy định của pháp

luật và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 15/11/2020 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày

25 tháng 05 năm 2015; Quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm,

hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế và Nghị định số

38/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và

quảng cáo đã quy định cụ thể nhiều hành vi quảng cáo liên quan tới lĩnh vực thuốc,

dược phẩm, khám chữa bệnh…

       2. Đề nghị Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh tiếp tục tăng cường kiểm tra, thanh tra,

tuyên truyền giáo dục về pháp luật cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện

nghiêm việc khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh, Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn

bản hướng dẫn thực hiện.

   Báo cáo kết quả về Bộ Y tế (Cục QLKCB) trước ngày 01/7/2022 để tổng

hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn ( để b/c);

- - VP UBND TP. Hồ Chí Minh (để p/h);

- - Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ (để p/h);

- - Cổng TTĐT Bộ Y tế (để p/h);

- - Báo Thương trường (thay thông báo);

- - Lưu VT, QLHN.

 CỤC TRƯỞNG

                Lương Ngọc Khuê

nh
ie

nn
t.v

pb
8_

N
gu

ye
n

Th
i N

hi
en

_3
0/

06
/2

02
2

14
:3

6:
13

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-06-27T14:53:41+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-06-27T14:59:50+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-06-27T15:00:00+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-06-27T15:00:06+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-06-27T15:02:28+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!